
 

 

                       
 

I L   S I N D A C O 

 

Premesso: 

-  che, con nota prot. 1030 del 25.02.2021, pervenuta via PEC e indirizzata al Sindaco di Salerno, al Vice 

Sindaco e alla competente ASL di Salerno, il Dirigente Scolastico del Liceo Statale “Francesco De Sanctis” 

di Salerno,  ha comunicato la positività di  n. 12 alunni, la quarantena di n. 2 classi e un congruo numero 

di alunni che ha avuto contatti familiari con positivi o contatti stretti con positivi, oltre ad alunni in attesa 

dell’esito del tampone e un numero elevato di alunni che si assenta costantemente per paura di contagio; 

- che vista la situazione preoccupante, il progressivo aumento delle positività accertate, le preoccupazioni 

delle famiglie e le difficoltà organizzative, il Dirigente Sccolastico ha richiesto di disporre la sospensione 

delle attività didattiche in presenza per motivi di sicurezza; 

-  che il Sindaco, per le vie brevi, ha prontamente informato e sollecitato il Diparimento di Prevenzione 

Collettiva dell’ASL Salerno richiedendo il necessario parere tecnico a supporto di eventuale provvedimento 

di sospensione delle attività didattiche e chiusura dei plessi scolastici sopra richiamati; 

Vista  la nota Prot.I/2021/UOPCSA/434U dell’UOPC DS 66 DP/ASL Salerno, inviata via PEC in pari data al 

Sindaco, con la quale in riferimento alla richiesta del Dirigente Scolastico di cui in premessa, si rappresenta 

che “presso il Liceo Statale F. De Sanctis di Salerno a tutt'oggi sono stati registrati 13(tredici) casi di allievi 

positivi al Covid _19 in un arco temporale di gg. 24 con picco tra il giorno 9 e il giorno 11 in cui si sono 

registrati ben 6(sei) casi. Gli allievi attualmente in quarantena sono 37 …”  e che al fine di “… scongiurare 

il diffondersi dell'infezione per le imprevedibili evoluzioni che la problematica cogente potrebbe assumere 

nei prossimi giorni atteso il trend in ascesa dei casi di cui sopra … si ritiene di accogliere la richiesta della 

sospensione delle attività didattiche in presenza dell'Istituto in oggetto con decorrenza dal 26/02/2021 fino 

al 11.03.2021 al fine di evitare che contatti asintomatici positivi di allievi e/o docenti in presenza possano 

creare condizioni favorenti la emergenza di ulteriori casi con la probabilità di focolai difficilmente gestibili 

o comunque circoscrivibili ...” 

Atteso che l'attuale trend di contagi della nostra città è in aumento e che pertanto è necessario adottare 

ogni misura necessaria per prevenire la diffusione del virus; 

Constatata l’impossibilità di assicurare il normale svolgimento delle lezioni in presenza presso Liceo Statale 

“Francesco De Sanctis” di Salerno e che, inoltre, sarà necessario provvedere ad una radicale sanificazione, 

a cura del Dirigente Scolastico Responsabile, di tutti gli ambienti interessati del plesso de quo; 



 

 

Accertato che non sussistono condizioni igienico-sanitarie tali da garantire lo svolgimento in sicurezza delle 

attività scolastiche e che, pertanto, si rende necessaria la sospensione dell'attività didattica in presenza 

del Liceo Statale “Francesco De Sanctis” di Salerno; 

Visto l’art. 50 del D.lgs. 267/2000 che al comma 5) dispone “... in caso di emergenze sanitarie o di igiene 

pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, 

quale rappresentante della comunità locale”. 

Sussistendo le ragioni d’urgenza a tutela della salute della salute pubblica. 

O R D I N A 

per le ragioni sopra addotte e qui espressamente richiamate, la sospensione delle attività didattiche in 

presenza del Liceo Statale “Francesco De Sanctis” di Salerno, dal 26 febbraio e fino a tutto l’11 marzo 2021. 

DISPONE 

l'invio del presente provvedimento al Dirigente Scolastico interessato per l'esecuzione del presente 

provvedimento e di quanto altro di sua competenza e, per dovuta conoscenza, al Presidente della Provincia 

di Salerno ed al Direttore del Settore Istruzione e Formazione del Comune di Salerno. 

MANDA 

al comando di polizia locale per la esatta osservanza. 

INFORMA 

che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale amministrativo 

regionale nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al capo dello Stato entro 

il termine di 120 giorni. 

 

Salerno, 25.02.2021                              

       IL SINDACO 

                                                                                  Vincenzo Napoli 

                                                            

      

                                                                      


